TỔ CHỨC GIÁO DỤC HOA KỲ
------------------
Số: …………..

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----------------------------

	V/v Tổ chức cuộc thi English Champion 2018
	Hà Nội, ngày 14  tháng 12  năm 2017

Kính gửi: Ban lãnh đạo Quận
· Hưởng ứng đề án 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao trình độ tiếng Anh cho giáo viên và học sinh
· Nhằm tạo ra một sân chơi học tập bổ ích, kích thích sự say mê, sáng tạo trong môn học tiếng Anh cho giới trẻ

IvyPrep Education (đơn vị đào tạo Du học học bổng Hoa Kỳ) và iSMART Education (đối tác khảo thí Edexcel tại Việt Nam) là hai đơn vị trực thuộc Tổ chức Giáo dục Hoa Kỳ. Từ năm 2013, IvyPrep Education (tiền thân là Học Viện Anh Ngữ EQuest và Anh Ngữ Việt Mỹ VATC) và iSMART Education đã phối hợp cùng tổ chức kỳ thi English Champion qua 5 mùa thi đạt được những kết quả tốt đẹp. Năm nay, IvyPrep Education và iSMART Education tiếp tục tổ chức kỳ thi English Champion 2018 dành cho học sinh Tiểu học và Trung học Cơ sở trên toàn quốc.

Dự kiến, sẽ có khoảng 30,000 thí sinh tham gia vào cuộc thi năm nay, kéo dài từ tháng 2/2018 đến tháng 4/2018, với tổng giá trị giải thưởng và học bổng lên tới 50 tỷ đồng.
I. MỤC ĐÍCH VÀ Ý NGHĨA CUỘC THI
· Cuộc thi giúp học sinh tự đánh giá và kiểm tra năng lực tiếng Anh của bản thân; rèn luyện tâm lý vững vàng, tự tin; đồng thời trang bị cho học sinh những kỹ năng tiếng Anh thiết thực trong cuộc sống, đặc biệt là rèn luyện khả năng Anh Ngữ thông qua các môn học lĩnh vực Khoa học, Công nghệ, Cơ khí và Toán (STEM).

· Cuộc thi là một trong những dự án đem lại lợi ích cho cộng đồng do Tổ chức giáo dục Hoa Kỳ và IvyPrep Education, iSMART Education thực hiện.

· Cuộc thi là cơ hội giúp học sinh làm quen với môi trường thi phổ thông quốc tế, động viên tinh thần học tập của các em, đặt nền tảng kiến thức để trở thành một công dân toàn cầu.
II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

· Học sinh từ lớp 4 đến lớp 8 đang theo học tại các trường Tiểu học và Trung học Cơ sở trên toàn quốc

· Là học sinh đang sinh sống và học tập tại Việt Nam, tiếng Anh không phải là ngôn ngữ mẹ đẻ và/hoặc ngôn ngữ thứ hai.
· Thí sinh từng đạt giải Quán Quân và Á Quân các cuộc thi English Champion 2013 đến 2017 có thể tham gia với vai trò thí sinh danh dự (điểm số không được tính để trao giải). Quán Quân English Champion 2017 có cơ hội chia sẻ và huấn luyện các thí sinh vào vòng Chung kết English Champion 2018.
III. ĐƠN VỊ THAM GIA CUỘC THI
1. Đơn vị tổ chức
· IvyPrep Education – đơn vị đào tạo Du học học bổng Mỹ chuyên sâu

· iSMART Education – đối tác khảo thí Edexcel tại Việt Nam
2. Đơn vị bảo trợ

· Tổ chức Giáo dục Hoa Kỳ
IV. THÔNG TIN CHUNG VỀ KỲ THI
· Số lượng thí sinh: Không giới hạn (Thí sinh đăng ký tại trường & Thí sinh tự do).

· Thí sinh đăng ký thi theo 02 khu vực:

· Khu vực 1: Hà Nội, các tỉnh phía Bắc và các tỉnh miền Trung

· Khu vực 2: TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam

· Lệ phí thi: Không thu lệ phí

V. HÌNH THỨC THI

Gồm 04 vòng thi

1. Vòng 1:

· Thời gian dự kiến: 03-04/02/2018
· Hình thức thi: Thi trực tuyến trên máy tính.
· Thí sinh cần chuẩn bị máy tính có kết nối internet và đảm bảo tính trung thực khi làm bài thi.
· Thí sinh sau khi đăng ký sẽ được cung cấp mã để truy cập vào hệ thống thi tiếng Anh online theo khung thời gian đã đăng ký và được ghi rõ trong email gửi thí sinh.
· Nội dung thi: Kỹ năng đọc hiểu và nghe Tiếng Anh trên máy tính.
· Tổng thời gian thi dự kiến:
· Khối Tiểu Học: 45 phút
· Khối THCS: 60 phút
· Thí sinh được đánh giá điểm theo 02 khu vực:
· Khu vực 1: Hà Nội, các tỉnh phía Bắc và các tỉnh miền Trung
· Khu vực 2: TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam
· Tổng số 4.000 thí sinh (TOP 400 thí sinh đứng đầu mỗi khối lớp của mỗi khu vực) sẽ tham gia vòng 2.
· Thí sinh có số điểm bằng thí sinh ở vị trí thứ 400 của mỗi khu vực sẽ được vào vòng 2.
2. Vòng 2:

· Thời gian dự kiến: 03-04/03/2018
· Thí sinh toàn quốc thi tập trung tại các địa điểm ở Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng (dự kiến), để đánh giá các kỹ năng đọc hiểu và nghe Tiếng Anh trên máy tính.
· Hình thức thi: Thi tập trung – trực tuyến trên máy tính.
· Nội dung thi: Kỹ năng đọc hiểu và nghe Tiếng Anh trên máy tính, có kiến thức Toán- Khoa học bằng tiếng Anh.
· Tổng thời gian thi dự kiến:
· Khối Tiểu Học: 45 phút
· Khối THCS: 60 phút
· Thí sinh được đánh giá điểm theo 02 khu vực:
· Khu vực 1: Hà Nội, các tỉnh phía Bắc và các tỉnh miền Trung
· Khu vực 2: TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam
· Tổng số 500 thí sinh (TOP 50 thí sinh đứng đầu mỗi khối lớp của mỗi khu vực) sẽ tham gia vòng 3.
· Với các trường hợp bằng điểm nhau ở vòng này, thí sinh đạt điểm cao hơn ở vòng 01 sẽ có thứ hạng cao hơn.
3. Vòng 3:

· Thời gian dự kiến: 17-18/03/2018
· Thí sinh tập trung tại 02 địa điểm Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh
· Hình thức thi: Đấu loại trực tiếp cho đến khi chỉ còn 10 thí sinh trên sàn đấu và thi thuyết trình
· Phần 1: Trả lời trắc nghiệm trên máy tính
· Phần 2: Thi thuyết trình
· Nội dung thi: Kiến thức Toán - Khoa học và Xã hội bằng tiếng Anh
· Thí sinh được đánh giá điểm theo 02 khu vực:
· Khu vực 1: Hà Nội, các tỉnh phía Bắc và các tỉnh miền Trung
· Khu vực 2: TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam
· Top 10 thí sinh xuất sắc nhất toàn quốc sẽ được lựa chọn để tham gia vòng 4 theo quy tắc sau:
· 01 thí sinh có điểm cao nhất mỗi khối tại khu vực Miền Nam.
· 01 thí sinh có điểm cao nhất mỗi khối tại khu vực Miền Bắc.
4. Vòng thi Khán giả Yêu thích:

· Mỗi thí sinh lọt vào chung kết sẽ thực hiện một phim ngắn (clip) từ 3-5 phút bằng tiếng Anh.
· Chủ đề làm clip sẽ được Ban tổ chức thông báo trước.
· Clip của 10 thí sinh sẽ được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng để khán giả bình chọn.
· Giải thưởng được trao cho 03 thí sinh có lượng bình chọn cao nhất trong vòng Chung kết.
5. Vòng 4 - Chung kết:

· Thời gian dự kiến: 30/03-01/04/2018
· Địa điểm: Hà Nội
Hoạt động Nhà Chung: Dành cho 10 thí sinh vào vòng Chung kết.
· Ngày 1: Tập trung - Làm quen - Kết bạn – Tham gia khóa huấn luyện kỹ năng hùng biện, tranh biện tại IvyPrep Education
· Ngày 2: Tham gia thử thách “Kỹ năng sinh tồn” nâng cao kỹ năng sống, rèn luyện tinh thần đội nhóm. Ban tổ chức cử giáo viên hỗ trợ và theo dõi thí sinh trong các hoạt động tại Nhà chung. Ngày 3: Gala chung kết và trao giải

Gala chung kết
· Nội dung thi:

· Khối Tiểu học - Thi hùng biện cá nhân: Thí sinh trình bày về chủ đề BTC đưa ra. Điểm thi được đánh giá dựa trên khả năng sử dụng tiếng Anh và kỹ năng trình bày của thí sinh.

· Khối THCS - Thi tranh biện đối kháng: Thí sinh cùng 1 khối từ 2 miền sẽ tham gia tranh biện trực tiếp trên sân khấu về chủ đề BTC đưa ra. Điểm thi được đánh giá dựa trên khả năng sử dụng tiếng Anh và kỹ năng trình bày của thí sinh, không phụ thuộc vào kết quả tranh biện thắng hoặc thua.

· Trao giải
VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (áp dụng với mỗi khối)
1. Giải thưởng vòng 1

	TT
	Giải thưởng
	Căn cứ
	Giá trị

	1
	Tất cả thí sinh dự thi vòng 1
	Điểm số vòng 1
	· Quà từ Ban tổ chức

	2
	TOP 30 mỗi khối lớp mỗi khu vực

	· Giấy Chứng nhận Thành tích Xuất sắc Vòng 1
· Quà từ Ban tổ chức và Nhà tài trợ

2. Giải thưởng vòng 2

	TT
	Giải thưởng
	Căn cứ
	Giá trị

	1
	Tất cả thí sinh vào vòng 2
	Điểm số vòng 2
	· Giấy Chứng nhận vào Vòng 2
· Học bổng IvyPrep trị giá 3.000.000 VNĐ
· Quà từ Ban tổ chức

	2
	TOP 20 mỗi khối lớp mỗi khu vực

	· Giấy Chứng nhận Thành tích Xuất sắc tại Vòng 2
· Quà từ Ban tổ chức và Nhà tài trợ

3. Giải thưởng vòng 3

	TT
	Giải thưởng
	Căn cứ
	Giá trị

	1
	Tất cả thí sinh vào vòng 3
	Điểm số vòng 3
	· Giấy Chứng nhận vào Vòng 3
· Học bổng IvyPrep trị giá 5.000.000 VNĐ
· Quà từ Ban tổ chức

	2
	TOP 10 mỗi khối lớp mỗi khu vực

	· Giấy Chứng nhận Thành tích Xuất sắc tại Vòng 3

· Quà từ Ban tổ chức và Nhà tài trợ

4. Giải thưởng vòng 4 – Chung kết

	TT
	Giải thưởng
	Căn cứ
	Giá trị

	1
	Giải Nhất
(5 khối lớp, tổng cộng 5 giải)
	Điểm số vòng 4

	· Cúp vàng English Champion 2018
· Tiền mặt 5.000.000 VNĐ
· Học bổng IvyPrep trong 1 năm lên tới 60.000.000 VNĐ
· Quà từ Ban tổ chức và Nhà tài trợ

	2
	Giải Nhì
(5 khối lớp, tổng cộng 5 giải)

	· Cúp bạc English Champion 2018
· Tiền mặt 3.000.000 VNĐ
· Học bổng IvyPrep trong 6 tháng lên tới 30.000.000 VNĐ
· Quà từ Ban tổ chức và Nhà tài trợ

	3
	TOP 3
vòng thi khán giả yêu thích
	Số lượng bình chọn của
khán giả
	· Quà từ Nhà tài trợ cho cả 3 vị trí có số lượng bình chọn cao nhất.

Lưu ý:
*Học bổng áp dụng cho các khóa khác nhau, không được cộng dồn và không được quy đổi thành tiền mặt.

** Học bổng áp dụng cho các khóa học cao cấp của IvyPrep tại Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh hoặc áp dụng cho các khóa học của VATC/EQuest đối với các tỉnh thành khác.

*** Thời gian sử dụng học bổng trong vòng 03 tháng kể từ khi kỳ thi kết thúc.
VII. ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Hình thức đăng ký:
· Cách 1: Đăng ký thi tại trường: Thí sinh gửi phiếu đăng ký theo mẫu của ban tổ chức cho Ban giám hiệu nhà trường.

· Cách 2: Đăng ký thi trực tiếp: Tại các cơ sở của IvyPrep Education, Anh ngữ Việt Mỹ VATC và Học viện Anh ngữ EQuest trên toàn quốc.

· Cách 3: Đăng ký thi trực tuyến tại: www.englishchampion.edu.vn
2. Mẫu đăng ký: Do Ban tổ chức cung cấp
3. Thời gian đăng ký dự kiến:

· Đăng ký tại trường: 15/12/2017 – 10/01/2018
· Đăng ký online: 15/12/2017 – 20/01/2018
4. Số lượng học sinh tham gia ở mỗi trường: Không giới hạn
5. Lệ phí thi: Không thu lệ phí
Tổ chức Giáo dục Hoa kỳ trân trọng đề nghị Ban giám hiệu các trường Tiểu học và Trung học Cơ sở trên địa bàn các tỉnh, thành phố phối hợp triển khai thực hiện cuộc thi này. Rất mong Ban giám hiệu các trường tạo điều kiện cho IvyPrep Education và iSMART Education tổ chức thi theo kế hoạch nêu trên, vận động các phụ huynh và học sinh được biết và đăng ký tham gia cuộc thi.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VT
	T/M Tổ chức giáo dục Hoa Kỳ
GIÁM ĐỐC
NGUYỄN THỊ QUANG NGỌC

[image: image1.png]

Trang 5